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1. ÚVOD

1.1. Geografická charakteristika severního Plzeňska

Region, jehož pravěký vývoj jsem se rozhodla analyzovat ve své bakalářské práci,

leží v severovýchodní části Plzeňského kraje a svojí úctyhodnou rozlohou je třetím

největším okresem v kraji. Jeho nadmořská výška se pohybuje v rozmezí 300 – 400 m a na

severu regionu je i vyšší. Převážná část území je tvořena Plzeňskou pahorkatinou

rozkládající se v severozápadní části regionu. Nejvyšším bodem této pahorkatiny je

Stěnský vrch (762 m). Mezi další vysoké body na západě patří vrch Lišák (676 m),

na severu je to Vladař (693 m), který ovšem spadá již do Karlovarského kraje. I ve

východní části jsou místa, která ční nad okolní krajinu. Jedná se o Lhotský vrch (605 m)

a vrch Březina (573 m). Střední část regionu tvoří Plaská pahorkatina, která na severu

přechází v Rakovnickou pahorkatinu. V jižní části se rozkládá Plzeňská pánev se svým

nejníže položeným bodem (305 m). Na západě region ohraničuje již zmíněná Plzeňská

pahorkatina a na východě tvoří přírodní hranici hluboké údolí Berounky.

Pro mou práci, tedy pro charakteristiku regionu v prehistorii, jsou nejdůležitějším

faktorem vodní toky, protože především ty v minulosti určovaly atraktivitu území,

zprostředkovaně tedy hustotu osídlení. Lidé si totiž svá obydlí stavěli v jejich těsné

blízkosti. Nejvýznamnějšími řekami jsou Mže, Berounka a Střela. Řeka Mže se do

regionu vlévá na jeho západní hranici, kde byla v šedesátých letech vybudována vodní

nádrž Hracholusky. Do této vodní nádrže se vlévá Úterský potok, který představuje jakousi

západní hranici regionu. Potok zde vytváří údolí, které lemují skály a ostrožny. Velký

význam z hlediska osídlení má také řeka Střela, která pramení u Toužimi v Karlovarském

kraji a do regionu se dostává přes kaňon u Rabštejna nad Střelou. Postupně protéká střední

částí regionu přes Plasy a u obce Liblín se vlévá do řeky Berounky. Břehy Berounky byly

v minulosti, stejně jako břehy Mže nebo Střely, vyhledávanou lokalitou.

Velký význam z hlediska mé práce tvoří také půdní složení. Jak už bylo výše

zmíněno, je region tvořen pahorkatinami, a proto zde nenajdeme příliš úrodné půdy.

Na většině území se nachází břidlicové nebo jílovité podloží, které kryje půda. Severní

Plzeňsko je také bohaté na nerostné suroviny. V okolí Kaznějova se těží kaolín a okolí

Žihle dominují cihlářské půdy, které jsou vhodné k pěstování obilovin, kukuřice, brambor

a také k chovu dobytka.
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1.2. Cíle, použité metody a zdroje

Ve své práci jsem se rozhodla zpracovat téma regionální historie, tedy pravěk

severního Plzeňska, především ze dvou důvodů. První důvod je relativně prostý; v tomto

regionu bydlím. Druhým důvodem je pro mne můj dlouhodobý studijní zájem, neboť

období pravěku je mi velmi blízké. Domnívám se, že toto období má velký význam

v pochopení osidlování jednotlivých území v rámci České republiky, ale informace

o jednotlivých lokalitách a nálezech jsou ve velmi roztříštěné formě. Proto bych v této

práci chtěla především zpřehlednit rozdělení jednotlivých pravěkých nalezišť a kultur,

které působily na vymezeném území a zároveň podat ucelený přehled o současném stavu

nálezů, tedy kde se v současné době nacházejí. Společně s tímto cílem vyberu tři

nejvýznamnější nálezové lokality a stručně představím jejich vývoj, kultury, které zde

sídlily, a také se zaměřím na nejdůležitější nálezy. Svou práci bych chtěla zakončit

prezentací a vyhodnocením muzeální expozice, která vystavuje artefakty pravěku

severního Plzeňska.

Z těchto cílů vyplývá, že ve své práci budu vycházet především z již dostupných

pramenů. Zejména se zaměřím na prameny, ve kterých jsou uvedeny jednotlivé lokality

včetně toho, kdo a kdy zde prováděl záchranný výzkum. K tomuto účelu jsem jako nejlepší

literaturu vyhodnotila Archeologické rozhledy, Památky archeologické, Sborník

Západočeského muzea v Plzni a v neposlední řadě Výzkumy v Čechách. Ve své práci se

také budu zabývat charakteristikou jednotlivých prehistorických období a kultur, a pro

tento účel jsem nejvíce využila edici Archeologie pravěkých Čech.

Velmi důležitou složkou mé práce je samozřejmě terénní výzkum. I z tohoto

hlediska bylo nezbytné, abych znala lokality, kterým jsem se věnovala, a proto jsem

jednotlivá naleziště navštívila a provedla zde fotodokumentaci. Tím jsem zároveň zjistila,

zda se na některém nalezišti v současné době neprovádí výzkum. Součástí mé práce je totiž

také orientace v aktuálních výzkumech. S těmito metodami souvisí ještě jedna metoda, a to

rozhovory s jednotlivými archeology. Z tohoto důvodu jsem kontaktovala archeologa,

který pracuje pro regionální muzeum severního Plzeňska v Mariánské Týnici a zároveň

i archeologa pracujícího v muzeum, kde je uchováno největší množství nálezů,

v Západočeském muzeu v Plzni.

Z hlediska toho, že se moje práce skládá jednak ze studia dostupné literatury

a pramenů a jednak z terénního výzkumu, jsem ji rozdělila do dvou částí. Ovšem pro lepší
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názornost se tyto části navzájem prolínají. Za každou charakteristikou určitého období

jsem uvedla ucelený přehled jednotlivých lokalit, artefaktů a místa jejich uložení. Velkou

část mé práce tedy tvoří jakési obecné rozdělení jednotlivých pravěkých nalezišť a kultur,

které působily v regionu severního Plzeňska. Ta menší část, avšak neméně významná, se

skládá z vybraných kapitol pravěku severního Plzeňska. Právě v této části jsem představila

nejdůležitější naleziště, nejvýznamnějšího archeologa a muzeum severního Plzeňska, které

má stálou prehistorickou expozici.
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2. OBECNÉ ROZDĚLENÍ JEDNOTLIVÝCH PRAVĚKÝCH

NALEZIŠŤ A KULTUR PŮSOBÍCÍCH NA VYMEZENÉM ÚZEMÍ

Jednotlivá pravěká naleziště periodizuji podle Karla Sklenáře na pět větších celků.

Ty dále dělím na menší časové úseky, které jsou charakterizovány svým časovým

zařazením, svým vývojem a také jednotlivými kulturami, které na daném místě a v danou

dobu působily.

2.1. Doba kamenná

Její počátek sahá do období až 3 miliony let př. n. l. a její konec je datován

přibližně 3 tisíce let př. n. l., z toho důvodu představuje nejdelší období ve vývoji

a dějinách lidstva. Dobu kamennou dělím podle standardní periodizace na čtyři dílčí

období.

2.1.1. Paleolit

Během této doby, která probíhá v rozmezí před 3 miliony let a 10 tisíc let před

naším letopočtem se člověk vyvinul z rané formy člověka zručného (Homo habilis) přes

řadu forem člověka vzpřímeného (Homo erectus) až do moderní podoby (Homo sapiens

sapiens). Způsob života se v jistém smyslu slova nijak výrazně neměnil a zůstával stále

kořistnickým, nevýrobním způsobem života, ale došlo zde k utváření těch nejzákladnějších

pojmů, vztahů a určujících způsobů lidského chování. V neposlední řadě bylo toto období

také dobou nových technických objevů, jako byl oheň, obydlí, oděv nebo specializované

nástroje.
1
Právě k jejich výrobě a samozřejmě i k dalším činnostem používal především

kostěnou nebo kamennou industrii.

Člověk v jednotlivých vývojových stupních lovil a živil se také sběrem rostlin.

Tomuto způsobu života byly rovněž přizpůsobeny i formy bydlení.
2
Už od doby starého

paleolitu se člověk snažil usazovat nejen v blízkosti vodních toků a jezer, ale také chtěl být

chráněn, a proto v přírodě vyhledával místa k tomu určená, jako byly jeskyně, nebo

převisy skal. Činil tak i z důvodu střídání dob ledových s dobami meziledovými.

1
VENCL, Slavomil a FRIDRICH, Jan. Archeologie pravěkých Čech, 2. díl, Paleolit a mezolit. Praha:

AÚ AV ČR, 2007, str. 11.
2
SKLENÁŘ, Karel. Encyklopedie pravěku v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha: Libri, 2002, str. 249.

[…]


jsou zde také doloženy důkazy o osídlení lidu kultury s lineární keramikou, ze které

později vychází kultura s vypíchanou keramikou, jejíž pozůstatky zde byly také nalezeny.

V období eneolitu, který plynule navazuje na neolit, dochází k velké změně

v oblasti pohřebního ritu. Začínají se objevovat první mohylová pohřebiště. Sídelní

areály se zakládaly na vyvýšených místech do 600 m nadmořské výšky a velmi důležitá

byla blízkost vodních toků. První doklady o osídlení pochází od kultury Oberlauterbach,

která se na naše území dostala z Německa. Postupně přes nejznámější kulturu tohoto

období, chamskou kulturu, až do kultury kulovitých amfor. Poslední významnou

kulturou byla kultura se šňůrovou keramikou. Právě z doby této kultury pochází nálezy

sekeromlatů, které byly jakýmsi symbolem muže – bojovníka.

Po eneolitickém období dochází v regionu k přerušení osídlení a prvky osídlení se

opět objevují až ve střední době bronzové. Tato mezera není zatím bohužel spolehlivě

vysvětlena a čeká na objasnění od historiků a archeologů. S novým osídlením dochází také

k novým objevům. Poprvé se objevuje bronz, ze kterého jsou vyráběny šperky a v malé

míře také nádoby. Unikátní surovinou je také jantar, který se k nám dostává díky

obchodování. Nejvíce nálezů pochází z mohylových pohřebišť, která se opět nacházela

v blízkosti vodních toků, ale kromě vyšších poloh se sídliště objevují také v nižších

polohách. Ke změně dochází i v pohřebním ritu, protože poprvé máme doklady o žárovém
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pohřebním ritu. Kromě mohyl jsou lidé pochováváni i do tzv. plochých hrobů, které jsou

typické pro lid kultury knovízské. Nejznámější kulturou je ovšem kultura milavečská,

která se usazovala zejména v okolí Čemínského potoka. Z hlediska kontinuálního osídlení

je ovšem nejzajímavější kulturou kultura nynická. Ta má dokonce svojí specifickou

keramiku. Navíc z této doby pochází i hliněná figurka koně, která má naprosto unikátní

význam dokonce i v evropském kontextu.

Doba železná se oproti době bronzové vyznačuje menší hustotou osídlení. Ovšem je

naprosto jedinečná ve vynálezech a také v příchodu nového kovu – železa. To vytlačuje

z předního místa bronz, ze kterého se nadále vyrábí pouze drahé šperky. Na výrobu

keramiky se kromě rukou používal i hrnčířský kruh. Novinkou v sídlení je fortifikace,

kterou Keltové, kteří v době laténské expandovali do celé Evropy, naprosto zdokonalili.

S tím souvisela také polovojensky organizovaná společnost. Významným nalezištěm

regionu severního Plzeňska je Manětín – Hrádek, kde se našla spona v podobě celého

těla Kelta ozdobená jantarem.

Osídlení je patrné i v době římské, ale k ucelenějšímu přehledu o sídlení a způsobu

života nám slouží nalezené pozůstatky sídliště v Hodyni u Kralovic. Zde se také

dochovala točená keramika a pro lid doby římské typický plaňanský pohár. Z této doby se

také dochoval hrob v Tlučné. Typické jsou pro dobu římskou spony, ale ty se bohužel

v regionu severního Plzeňska nepodařilo nalézt. Domnívám se ovšem, že vzhledem

k malému prozkoumání toto doby v minulosti, přinese nová doba nejen nové nálezy, ale

také poznatky o způsobu uspořádání společnosti a způsobu života lidí.

Další část mé práce tvoří tři významné kapitoly pravěké archeologie severního

Plzeňska. První část jsem se věnovala archeologickým lokalitám, a to Vochov, Nynice

a Manětín-Hrádek. Tyto lokality nám nejen dokládají kontinuitu osídlení regionu, ale také

poskytly naprosto jedinečná a velmi významné nálezy v rámci prehistorie celé České

republiky. Další kapitolou je osobnost archeologa, který působil jako zahradník na Kozlu

a který vymyslel a poprvé použil novou metodu v prokopávání mohyl a vše si pečlivě

zdokumentoval. Tímto archeologem byl František Xaver Franc. Poslední část této

kapitoly jsem věnovala stručné historii muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské

Týnici a také zhodnocení jejich pravěké expozice. Právě zde jsou k vidění ty nejdůležitější

exponáty.
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RÉSUMÉ

Ma mémoire qui s´appelle Les sites préhistoriques au nord de Pilsen s´occupe

de l´histoire regionale. Le but de ma mémoire était faire le précis des sites préhistoriques

et des cultures qui se trouvaient dans cette région. D´autre but était faire le précis complet

des trouvailles et leur état contemporain. Ma mémoire est divisée dans deux parties.

La première partie est formée par l´étude de la littérature. Deuxième partie est formée

par ma recherche de terrain propre. Tous les deux parties sont reliées pour meilleure

caractère demonstrative. À la fin de ma mémoire, j´y ai mis trois les plus importants sites

préhistoriques au nord de Pilsen, l´archéologue qui est le plus connu et qui s´appelle

František Xaver Franc et il y a aussi l´histoire et la description de l´exposition de Musée

et galerie au nord de Pilsen.

La continuité de la colonisation a commencé au Néolithique et elle continue

jusqu´à l´époque contemporaine. Les plus marquants trouvailles ont été originaire

du Néolithique, de l´âge du bronze et de l´âge de fer. Ces trouvailles sont la figurine

de la femme en terre qui viens de Vochov, la figurine de cheval en terre qui viens

de Nynice et la boucle qui évoque la figurine de homme et qui viens de Manětín. Nous

pouvons voir ces trouvailles dans le Musée et galerie au nord du Pilsen à Mariánská

Týnice mais la majorité de trouvailles est placée dans la réserve de Musée de la Bohême

occidentale à Pilsen.
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