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Yvonne Mašková si pro svou bakalářskou práci vybrala odborně historické téma' v němŽ

podává souhrnný přehled výzkumů pravěkých archeologických lokalit v severní části

Plzeňské kotliny. Autorka strukturuje cíle své absolventsk é práce pregnantně _ zpřehlednit

pravěké kultury ve výčeném regionu, shrnout současný stav ná|ezů a jejich umístění'

analyzovat několik klíčových archeologických lokalit a v neposlední řadě představit

a hodnotit muzeální expozici, která artefakty severního Plzeňska prezentuje' Téma BP je

zvoleno vhodně a účelně - jak autorka sama uvádí' propojuje její dlouhodobý zájem

oregionálnídějinynastranějednéaobdobíprehistorienastranědruhé.

Z hlediska obsahového se Yvonne Maškové skutečně podařilo shromáždit reprezentativní

materiál o jednotlivých obdobích pravěku, a to juk z hlediska obecné periodizace

a charakteristiky, tak z hlediska regionálních specifik. Další součástí BP jsou dílčí kapitoly

o dosavadních formách archeologické práce a stěŽejních nálezech, jeŽ v mnohých ohledech

přesahují místní či oblastní význam. Závét své absolventské práce autorka věnuje "vybraným

kapitolám", které nabizijako vhodné doplnění obrazu prehistorie ve výčeném regionu' Za

dů'ežité Yvonne Mašková považuje v této souvislosti dva tématické vstupy _ osobnost F' X'

France a soubornou muzeální expozici severoplzeňského pravěku v Mariánské Týnici'

Všechny části předl ožené BP shledávám obsahově i formálně v}tovnanými, metodologicky

přesvědčivými a zajimav ýmt

Autorský přínos BP Yvonne Maškové vidím v zajímavém zpřehlednění dílčích významných

a známýchartefaktů k dané problematice. Tabulky za jednotlivými kapitolami (které sledují

chronologickou linii) jsou přínosným sumařem toho, co nejpodstatnějšího (a také kde) je

zregionálníhopravěkuprezentovánovodbomýchinstitucích.Tutoaktualizacipovažujíza

velice chvályhodnou.

Z obsahového hlediska je předloŽená BP pečlivě připravena' zajimavě strukturovéna a

přesvěděivě prezentována'

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti v míře rozhodně

uspokojivé. Poznámkový aparát je vyuŽíÍ metodicky vhodně' polžítá literatura spolu

s příspěvky z periodik a sborníků představuje dostatečný soubor informačních zdrojů' odkazy

na encyklopedicky zaměřenou literaturu (publikace K. Sklenaře) rozhodně zůstaly v kategorii

kontrolních srovnání regionálních poměru v kontextu s celostátním výzkumem. Autorské

obrazové přílohy mají velmi dobrou uroveň'

BP v podstatě splňuje mé představy o zvládnuté teorii i praxi odborné historické práce'

otázkaautorce: Jak hodnotíte novou prehistorickou expozici v budové Západočeského

muzea z hlediska prezentace artefaktů z lokalit severního Plzeňska?

Bakalařská práce Yvonne Maškové je velmi kvalitním završením vysokoškolského studia'

protojidoporučujikobhajoběsnávrhemnahodnocenívýborné.

V Plzni 19.5.2013 P aedDr. Helena Východskn
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